

Số: 28/KH-PGDĐT

Phong Điền, ngày 21 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

V/v Triển khai chuyên đề trải nghiệm môn Lịch sử năm học 2023-2024: “Hướng về cội nguồn dân tộc”

Căn cứ Công văn số 377 /PGDĐT-THCS ngày 25 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học cơ sở năm học 2023-2024;

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-PGDĐT ngày 02/02/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai các hoạt động của Tổ bộ môn THCS năm học 2023-2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai chuyên đề trải nghiệm môn Lịch sử năm học 2023-2024 với nội dung “*Hướng về cội nguồn dân tộc*” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Động viên, khen thưởng, khích lệ tinh thần các em học sinh và giáo viên tham gia bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi cấp tỉnh môn Lịch sử lớp 9 năm học 2023-2024;
- Giúp các em và quý thầy cô giáo trải nghiệm thực tế các di tích lịch sử nổi tiếng trong các cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, đi để “*được thấy, được nghe*” các chứng tích lịch sử một cách sống động;
- Giáo dục lòng biết ơn, am hiểu sâu sắc về lịch sử dân tộc; giáo dục lòng tự hào; lan tỏa lòng đam mê bộ môn Lịch sử trong các thế hệ học sinh...

2. Yêu cầu

- Chuẩn bị chu đáo các điều kiện để chuyên đi tham quan, học tập diễn ra đúng kế hoạch; đảm bảo an toàn, mang lại hiệu quả cao;
- Các thầy cô và học sinh tham gia chuyên đề với tinh thần nghiêm túc, hợp tác tốt, trách nhiệm cao và có ý thức học hỏi để nắm bắt nội dung chuyên đề đồng thời chia sẻ, lan tỏa các những điều tốt đẹp đến các bạn không được trực tiếp tham gia...

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. **Thời gian:** Bắt đầu từ 6 giờ 00 đến 17 giờ 30 ngày 26/3/2024

2. **Địa điểm:** Các di tích lịch sử trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

3. **Đối tượng tham gia:**

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GDĐT;
- Quý thầy cô giáo tham gia bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi cấp tỉnh môn Lịch sử 9 năm học 2023-2024;

- Các em học sinh của đội tuyển học sinh giỏi cấp tỉnh môn Lịch sử 9 năm học 2023-2024;

(Có Quyết định kèm theo)

4. Nội dung và Chương trình triển khai chuyên đề

4.1. Nội dung:

Tổ chức tham quan, học tập các địa điểm di tích lịch sử nổi tiếng trong thời kỳ kháng chiến chống Mỹ của dân tộc ta trên địa bàn tỉnh Quảng Trị nhằm giáo dục lòng tự hào, biết ơn và “Hướng về cội nguồn dân tộc”; giáo dục, truyền lửa cho các em học sinh yêu thích bộ môn Lịch sử.

4.2. Chương trình:

TT	Thời gian	Nội dung	Địa điểm
1	6h00-7h00	Xe đón các thành phần tham gia	<ul style="list-style-type: none"> - Xuất phát tại Trường THCS Nguyễn Duy đón các học sinh và giáo viên các Trường THCS Nguyễn Duy, TH&THCS Lê Văn Miến, THCS Phong Mỹ. Phân công: cô Hoàng Thị Thanh Lý và cô Nguyễn Thị Hoàng Yến phụ trách - Xe di chuyển đến tại Phòng GDĐT đón lãnh đạo chuyên viên Phòng; - Xe di chuyển và đón các học sinh và giáo viên tại Trường THCS Nguyễn Tri Phương; Phân công: cô Lê Thị Yến Nhi và thầy Nguyễn Việt Tính phụ trách. - Xe di chuyển và đón học sinh và giáo viên các Trường THCS Điền Lộc, THCS Điền Hòa, THCS Điền Hải tại điểm Trường THCS Điền Lộc; Phân công: cô Lê Thị Yến Nhi và thầy Nguyễn Việt Tính phụ trách. - Xe di chuyển theo Quốc lộ 49b đón tại học sinh và giáo viên tại Trường THCS Phong Bình; Phân công: cô Lê Thị Yến Nhi và thầy Nguyễn Việt Tính phụ trách. - Đoàn tiếp tục di chuyển về Thành cổ Quảng Trị;
2	9h00-11h00	Tham quan Thành cổ Quảng Trị	Tham quan Thành cổ Quảng Trị
3	11h00-13h30	Nghỉ trưa	Nhà hàng
4	13h30- 16h00	Tham quan địa đạo Vĩnh Mốc	Địa đạo Vĩnh Mốc

5	16h00-1700	Tham quan Cầu Hiền Lương, sông Bến Hải, Vĩ tuyến 17	Cầu Hiền Lương, sông Bến Hải, Vĩ tuyến 17
6	17h00-17h30	Xe trả các thành phần tham gia theo các địa điểm như khi xuất phát	Hành trình đến các địa điểm như khi xuất phát để trả học sinh và giáo viên

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, ban hành quyết định thành lập Đoàn tham quan quan, trải nghiệm;
- Tổ chức thực hiện chuyên đề đảm bảo an toàn, hiệu quả;
- Bố trí kinh phí cho việc triển khai chuyên đề;

2. Các đơn vị trực thuộc có học sinh và giáo viên tham gia chuyên đề

- Thông báo đầy đủ nội dung kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo về chuyên đề trải nghiệm môn Lịch sử năm học 2023-2024: “Hướng về cội nguồn dân tộc” đến các học sinh và thầy cô trong nhà trường nói chung và các thành phần tham gia chuyên đề nói riêng;
- Tạo các điều kiện thuận lợi cho quý thầy cô và học sinh được tham gia đầy đủ, đúng thành phần, đúng thời gian theo kế hoạch;

3. Các thành phần tham gia chuyên đề

Các thầy cô và học sinh tham gia chuyên đề với tinh thần nghiêm túc, hợp tác tốt, trách nhiệm cao và có ý thức học hỏi để nắm bắt nội dung chuyên đề đồng thời chia sẻ, lan tỏa các những điều tốt đẹp đến các bạn không được trực tiếp tham gia...

Trên đây là Kế hoạch Triển khai chuyên đề trải nghiệm môn Lịch sử năm học 2023-2024: “Hướng về cội nguồn dân tộc” của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phong Điền, đề nghị các đơn vị và cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai đạt hiệu quả. Trong quá trình triển khai nếu có vấn đề gì còn vướng mắc thì liên hệ Phòng GDĐT (qua ông Nguyễn Văn Triển, sdt: 0977608325) để cùng tháo gỡ./.

Nơi nhận:

- Các trường THCS, TH&THCS trực thuộc;
- Lưu CM, VT.

**KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Đặng Thị Thu Hương